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Anotace práce

BROŽOVÁ, Aneta (2016). Matematická gramotnost předškolního dítěte. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. s.

Cílem bakalářské práce je zjistit úroveň matematické gramotnosti u předškolních dětí

před vstupem na základní školu.

Teoretická část se zabývá školní zralostí, připraveností a jejich diagnostikou.

Charakterizuje matematickou gramotnost, zabývá se problematikou jejího rozvoje a

možnými náměty k rozvoji matematických představ u dětí předškolního věku. Nastiňuje

problematiku vzdělávání nadaných dětí a dětí s dyskalkulií. Přibližuje předškolní

vzdělávání a udává praktické příklady, jež poukazují na vztah matematiky k RVP PV.

Obsahem praktické části je kvantitativní šetření formou nestandardizovaného testu

zjišťující úroveň matematecké gramotnosti dítěte v předškolním věku. Na základě

vyhodnocení testu dojde k analýze výsledků a jejich interpretaci.

Klíčová slova: matematická gramotnost, školní zralost, připravenost, dyskalkulie,

nadání

Abstract

BROŽOVÁ, Aneta (2016). Preschool Mathematical Literacy . Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové. pp.

The aim of the bachelor´s thesis is to find out the level of mathematical literacy in

preschool children before accession to primary school.

The theoretical part deals with school maturity, readiness and their diagnostics. It

characterizes mathematical literacy, deals with problems of its development and with

possible suggestions for the progress of mathematical concepts in preschool children. It

outlines the issues of education of talented children and children with dyscalculia. It

describes preschool education and provides practical examples that refer to a

relationship of mathematics to RVP PV.

The practical part contains quantitative survey in the form of non-standardized test

discovering the level of mathematical literacy of preschool age. The results will be

analyzed and interpreted based on the evaluation of the test.

Keywords: mathematical literacy, school maturity, readiness, dyscalculia, talent
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je matematická gramotnost předškolního dítěte.

Matematická gramotnost je v posledních letech velmi aktuálním a diskutovaným

tématem, matematika bývá v životě člověka mnohdy podceňována a žáci často

nevědí, proč se matematice učí. To vše je způsobeno přílišným formalismem ve

výuce. Z tohoto důvodu mne také zajímal přístup k rozvoji matematické gramotnosti

již v předškolním věku.

Cílem bakalářské práce je zmapovat úroveň matematické gramotnosti u předškolních

dětí před vstupem na základní školu a zjistit, na jaké úrovni jsou dovednosti dětí v

jednotlivých oblastech matematiky. Sekundárním cílem je prokázat či vyvrátit

závislost mezi úrovní matematické gramotnosti a školní zralostí a připravenosti

dítěte.

V teoretické části se zabývám školní zralostí a přípraveností, hodnotou školního

vzdělávání, sociální přípraveností dítěte a diagnostikou školní zralosti. Součástí

teoretické části je i problematika vzdělávání dětí s dyskalkulií a dětí nadaných. Dále

v práci přibližuji předškolní vzdělávání, matematickou gramotnost a problematiku

jejího rozvoje. Teoretická část je doplněna řadou praktických ukázek a možných

námětů k rozvoji matematické gramotnosti.

V praktické části se věnuji kvantitativnímu šetření formou nestandardizovaného testu

matematické gramotnosti, který jsem vytvořila. Test jsem realizovala u dvaceti dětí

ve věku 5-7 let v průběhu dvou měsíců. Po sběru dat jsem analyzovala výsledky,

které interpretuji a graficky přibližuji v prezentovaných vyhodnoceních.
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Školní zralost a školní připravenost

Zahájení školní docházky bývá pro každé dítě důležitým mezníkem v životě, tímto

tématem se již zabýval Jan Amos Komenský v knize Informatorium školy mateřské a

zabývá se jím mnoho odborníků dodnes, například Hrabal, Pupala, Šmardová,

Vágnerová anebo Zelinková.

Školní zralost a školní připravenost jsou autory chápány různě. Existují publikace, které

tyto pojmy posuzují jako ekvivalentní (Předškolní a primární pedagogika, Valentová,

Pedagogický slovník, Průcha, Walterová, Mareš), jiné je rozdělují (Školní zralost,

Bednářová, Šmardová, Pedagogická diagnostika a individuální vzdělávací program,

Zelinková). V této práci budeme chápat pojmy rozdílně a vycházet z pojetí Zelinkové:

„Školní zralost je zralost centrální nervové soustavy, která se projevuje odolností vůči

zátěži, schopností soustředit se a emoční stabilitou“ (Zelinková, 2001, s. 110). Zrání

CNS ovlivňuje rozvoj motoriky, senzomotoriky, zrakové i sluchové percepce a také

lateralizaci. Školní zralost tedy usměrňuje funkce nezbytné pro školní docházku. Dítě,

které není dostatečně zralé, nemá jen špatný prospěch, ale cítí se většinou méněcenně,

frustrovaně a má negativní vztah k učení, což může negativně působit na jeho budoucí

vývoj.

Zralé dítě se většinou projevuje tělesnou vyspělostí, proporcionalitou a dobrým

zdravotním stavem. V psychické oblasti je zralé dítě schopno logického uvažování,

odpoutává se od egocentrického myšlení, přechází od fantazie více k realitě, má

schopnost synteticko-analytické činnosti, dokáže se záměrně soustředit a zapamatovat

si. Zralé dítě by se mělo umět odloučit na určitou dobu od rodiny, mělo by rozlišovat

mezi povinností a hrou. Dále by mělo být připravené na hromadnou frontální výuku a

na delší setrvání v jedné činnosti. Zralé dítě dokáže ovládat své emoce a snižovat svou

afektivitu.

Nezralé dítě bývá mnohdy menšího vzrůstu a slabší konstituce, takové dítě většinou

nezvládá požadavky školy, bývá často unavené a cítí se méněcenně vůči spolužákům.

Někdy bývají nezralé děti častěji nemocné, více chybí ve škole a musí se pak věnovat

samostatnému studiu doma, což bývá pro nezralé děti problematické. Po psychické

stránce je nezralé dítě hodně infantilní, hravé, egocentrické, fantazijní svět převládá nad
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realitou, nedokáže se záměrně soustředit, potřebuje mnoho pohybu, střídá často činnosti

a nechce dokončit započatou práci. Může se projevovat také zvýšenou citlivostí, silnou

emocionalitou nebo potřebou nadměrné haptiky.

Školní připravenost je na rozdíl od školní zralosti ovlivněna vnějšími faktory, jako je

vliv prostředí a výchova. Jedná se tedy o soubor schopností, dovedností, vědomostí a

návyků, které dítě získává sociální zkušeností a které dítěti pomohou v jeho dalším

rozvoji. Podle Vágnerové (2000) můžeme školní připravenost dělit na dvě základní

oblasti – hodnotu a smysl školního vzdělávání a sociální připravenost.

Hodnota školního vzdělávání

„Pro rodiče má školní vzdělání určitou hodnotu, která se odráží v jejich postoji

ke škole. Děti tento postoj následně přejímají a pod jeho vlivem se pak rozvíjí

jejich vlastní motivace ke školní práci“ (Vágnerová, 2000, s.141). Děti přirozeně

rády zkoumají, objevují a učí se novým věcem. Pokud je dítě v rodinném prostředí

správně vedeno, do školy se těší, je motivované, chce se dozvídat nové věci a učit se.

Dítě, které vyrůstá v rodině, kde je na vzdělávání nahlíženo jako na něco zbytečného,

kde nepodporují dětskou zvídavost a nerozvíjí dětský intelekt, dítě může mít vypěstován

negativní vztah ke škole již od začátku školní docházky, nerozumí jejímu smyslu a

chápe ji jako formální nutnost.

Sociální připravenost

Sociální připravenost v sobě zahrnuje schopnosti:

 rozlišovat různé role a chování, které je s nimi spojeno

Připravené dítě chápe různé společenské role, rozumí, že se k dospělému musí chovat

jinak než k vrstevníkovi, že ho musí vyslechnout, nesmí ho překřikovat nebo

přerušovat. Respektuje ho jako autoritu, kterou poslouchá.

Nepřipravené dítě nerespektuje vztah učitel-žák, k učiteli se chová jako k vrstevníkovi

či rodiči. Neuposlechne danému pokynu, vyrušuje, je drzé nebo nadměrně vyžaduje

pozornost.
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 verbální komunikace

Připravené dítě hovoří srozumitelně, používá gramaticky správně věty, pokud se setká

se slovem, kterému nerozumí, žádá jeho vysvětlení. Rozumí úkolům a sdělením ze

strany učitele.

Nepřipravené dítě zaměňuje pořadí slovních druhů ve větě, některé slovní druhy vůbec


[…]


těchto dětí měly již odloženou školní docházku a těžké logopedické vady. Celkový

přehled všech zúčastněných dětí a jejich výsledky v testu jsou znázorněny v grafu č.

18.
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Sekundárním cílem bakalářské práce bylo dokázat nebo vyvrátit závislost mezi

úrovní matematické gramotnosti a školní zralostí a připraveností dítěte. Po porovnání

výsledků mezi těmito dvěma šetřeními byla závislost mezi matematickou

gramotností a školní zralostí a připraveností znatelná s výjimkou chlapce, který

dosáhl v testu matematické gramotnosti 35 bodů z možných 42.
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo zmapovat úroveň matematické gramotnosti u

předškolních dětí před vstupem na základní školu a zjistit na jaké úrovni jsou

dovednosti dětí v jednotlivých oblastech matematiky. Sekundárním cílem bylo

prokázat či vyvrátit závislost mezi úrovní matematické gramotnosti a školní zralostí a

připraveností dítěte.

Pro zjišťování úrovně matematické gramotnosti jsem vytvořila nestandardizovaný

test obsahující 9 otázek, z nichž některé měly další podotázky, celkem jsem tedy

dětem předložila 14 úkolů. Každou otázku jsem zaměřila na jinou oblast

matematiky, abych dosáhla co možná nejkomplexnější představy o úrovni

matematické gramotnosti testovaných dětí. V šetření jsem zkoumala třídění,

párování, porovnávání velikosti, kvantitu, posloupnost, rovinnou geometrii,

prostorovou geometrii, shodnost a orientaci.

Zjišťování jsem realizovala v mateřské škole v Hronově po dobu dvou měsíců. Do

šetření jsem zapojila 20 dětí ve věku 5-7 let, z toho 13 chlapců a 7 dívek. S dětmi jsem

pracovala individuálně po odpoledním odpočinku ve vyhrazeném kabinetě. Volba této

doby byla záměrná, děti se v tomto čase pravidelně věnují předškolním činnostem

(rozvoji matematické gramotnosti, předčtenářské gramotnosti, grafomotoriky atd.),

tudíž byla pro naše testování nejpřirozenější. V kabinetě bylo tiché, klidné prostředí,

předem připravené pomůcky a dostatečně velká pracovní deska. Protože test je dost

rozsáhlý, rozdělila jsem jej na dvě části a s každým dítětem jsem realizovala šetření na

dvakrát.

Během šetření jsem měla příležitost pozorovat bohatou škálu reakcí dětí. Některé se

mnou odcházely do kabinetu s chutí zkusit něco nového, spolupracovaly a činnosti je

bavily. Setkala jsem se ale i s dětmi od počátku nervózními, strnulými, pro něž byla

nová situace očividně nepříjemná. Velkou roli v tom, dle mého názoru, hrála skutečnost,

že jsem začala realizovat test s dětmi čtrnáct dní po mém nástupu do mateřské školy.

Tudíž jsem pro děti, jakožto nová učitelka z jiné třídy, byla cizí. Jsem tedy přesvědčená,

že u jedinců s nižší sociální a emoční vyspělostí mohla nervozita z nové situace

negativně zkreslit výsledky.
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Při šetření jsem se snažila vytvořit klidné, příjemné a přátelské prostředí, zprvu jsem s

dětmi navázala nezávazný rozhovor a až když stres z dětí opadl, jsem započala

testování. Myslím si, že většinu dětí činnosti bavily a dostala jsem od nich velice

pozitivní zpětnou vazbu. Zaznamenala jsem i několik dětí, které byly úzkostné po celou

dobu šetření. Obecně mohu říci, že děti, kterým plnění úloh nešlo, testování nebavilo a

chtěly jej mít co nejdřívě za sebou. Se všemi dětmi se mi ale podařilo bez jakýchkoli

komplikací test dokončit.

Na základě vyplněných testů jsem analyzovala a interpretovala výsledky, které jsem

graficky prezentovala. Nejlépe se dětem dařilo v oblasti třídění, párování a kvantity -

porovnávání množství. Naopak slabších výsledků děti dosáhly v úloze zaměřené na

kvantitu – zvětšení o daný počet jednotek (děti měly nakreslit o dvě tečky více, než

viděly obrázků), posloupnost, shodnost a orientaci (podle šipek).

Po porovnání výkonů dětí v testu matematické gramotnosti a zápisu do prvního ročníku

zákadní školy jsem se snažila ve shrnutí práce poukázat na shodné či podobné výsledky

dětí v obou šetřeních, s jedinou výjimkou, kdy chlapec v oblasti matematické

gramotnosti dosáhl průměru, zatímco po zápisu do základní školy mu byla doporučena

návštěva PPP. Částečně se tedy prokázala závislost mezi úrovní matematické

gramotnosti a školní zralosti a připravenosti.

Z hodnocení celého šetření plyne, že u dětí v testované třídě byla doposud rozvíjena

matematická gramotnost. Ráda bych však upozornila na skutečnost, že testované děti

dosahovaly menší úspěšnosti v úlohách „nevšedních”, kde musely vyvíjet vyšší

soustředěnost, tvořivost a logické uvažování. Po skončení testování se mě mnoho dětí

tázalo, kdy spolu budeme opět pracovat a byly velmi motivované. Bylo patrné, že

netradiční úlohy děti baví a jsou pro ně výzvou k přemýšlení a soustředění. Myslím si,

že by se měly s dětmi realizovat netradiční úlohy, které vedou k aktivnímu přístupu, k

přemýšlení a k tvořivosti, abychom se tak vyhnuli zbytečnému formalismu a pouhým

naučeným postupům. Pokud se nám podaří z dětí vychovat přemýšlivé, tvořivé bytosti,

které se aktivně podílejí na svém rozvoji, pak jejich cesta v budoucím vzdělávání i v

životě bude, dle mého názoru, mnohem snazší a efektivnější.
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