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Aneta Brožová jako studentka Učitelství pro mateřské školy předkládá bakalářskou práci

z matematiky na téma Matematická gramotnost předškolního dítěte. Práce je obsáhlá, graficky

i jazykově velice pěkně zpracovaná.

V teoretické části autorka prokazuje, že dokáže pracovat s různorodou odbornou literaturou,

vyhledávat podstatné informace a uspořádat je v logický, čtivý celek. Z cílů práce vyplývá, že

zmíněná literatura je rázu pedagogického i didakticko-matematického a je zaměřená na

problematiku matematické gramotnosti dítěte, na školní zralost, poruchy učení i na

diagnostiku matematického nadání.

Pro praktickou část autorka pečlivě připravila test matematické gramotnosti, velmi svědomitě

jej realizovala a kriticky vyhodnotila. Své závěry pak pro tutéž skupinu dětí porovnala

s výsledky oficiálního zjišťování školní zralosti a připravenosti při zápisu do 1. třídy.

Jako oponent práce mám tyto připomínky:

str. 311 Matematik těžko přijme pokyn „vytvořit kruh z mikada“.

str. 3117 Hra na mravenečky by mohla být v souladu s poznatky na straně 37

(uspořádání) i na str. 35
8
(ordinální číslo).

str. 39
4
Častá záměna číslic i otáčení jejich tvaru jsou způsobeny i nevhodnými hrami,

např. kdy děti vyhledávají volně poházené číslice a vkládají je do příslušných

otvorů v barevných polystyrenových deskách.

str. 399 Doporučení je v rozporu s konstatováním na str. 347.

str. 395 Klasifikace těles na „předměty kulaté, špičaté, hranaté“ je škodlivá a zavdává

příčinu pozdějšího nerozlišování jehlanu a kužele.

str. 393 Protože se jedná o práci matematickou, je třeba uvést, že perspektivou se zde

nechápe zobrazovací metoda. (U obhajoby je možné rozvést, co vlastně se

oním „učení se perspektivě“ rozumí.)

str. 45 Ad úloha 3 – příčina nepochopení je zřejmě v nevhodné formulaci (viz

příloha), kdy dítě má hledat boudu „podobně velkou jako pejsek“.

str. 47 K úloze 4c schází příloha. Zajímalo by mě ono „chybné řešení“ poslední

dvojice rámečků.

str. 48 Úloha 5 je skutečně věku nepřiměřená. V teoretické části autorka sama cituje

z literatury, že dítě nemá geometrické tvary kreslit (viz sr. 40).

str. 49 Úloha 7 – příčina nepochopení ze strany dětí může být opět ve formulaci.

Pokyn „postav je podle nákresu na papíře“ dítě pochopí jako „do rámečků na

papíře“.

str. 49 Pěkná úloha 6b včetně správného hodnotitelského přístupu.

str. 50 Úloha 8 je z matematického pohledu zcela špatně. Prosím u obhajoby vše uvést

na pravou míru.

str. 51 – 52 Pěkné a náročné úlohy na orientaci (diskutabilní jsou označení polohy spojené

se slovem „uprostřed“).

Práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce, proto ji doporučuji k obhajobě

a hodnotím

.......................................................... .
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